Совет депутатов
 муниципального образования
«Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»

	[image: ]
	«Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос
муниципал округ»
муниципал кылдытэтысь
депутатъёслэн Кенешсы

РЕШЕНИЕ

Принято
Советом депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики» первого созыва                                                             23 июня  2022 года

Об итогах весенне-полевых работ за 2022 год и подготовке к заготовке кормов в сельхозформированиях Сюмсинского района

           Заслушав информацию начальника Отдела экономики и сельского хозяйства Управления экономики Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» Пантюхина А.А. об итогах весенне-полевых работ за 2022 год и подготовке к заготовке кормов в сельхозформированиях Сюмсинского района, в соответствии с  Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»  РЕШИЛ:

           Информацию об итогах весенне-полевых работ за 2022 год и подготовке к заготовке  кормов в сельхозформированиях Сюмсинского района принять к сведению (прилагается).

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
«Муниципальный округ Сюмсинский
 район Удмуртской Республики»                                                        А.Л.Пантюхин

        с.Сюмси
23 июня 2022 года
          № 154
Приложение к решению
Совета депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Сюмсинский
 район Удмуртской Республики»
от 23.06.2022 года № 154

Информация об итогах весенне-полевых работ за 2022 год и подготовке к заготовке  кормов в сельхозформированиях Сюмсинского района

[bookmark: _GoBack]Осенью 2021 года посев озимых культур составил 902 га, из них 800 га озимая рожь и 102 озимого рапса, под ранние яровые культуры по району было вспахано 3180 га зяби. Обеспеченность семенным материалом по району составила 100%, его качество (кондиционность) перед посевными работами составила 98%, в некоторых хозяйствах недостаток семян восполнен приобретением или обменом, так СПК «Борец» были закуплены элитные семена овса. В апреле в сельскохозяйственных организациях района, прошел государственный технический осмотр тракторов и прицепов, который показал хорошую подготовку техники. Процент прохождения составил около 80%.
По производственно-финансовым планам сельскохозяйственным организациям и крестьянским фермерским хозяйствам района весной 2022 года предстояло провести сев яровых зерновых и зернобобовых культур на площади 3170 га, посеять однолетних трав порядка 500 га и посадить картофеля 110 га.
В текущем году полевые работы в связи с затяжной весной начались в начале мая, посев по данным оперативной отчетности сельскохозяйственных предприятий и КФХ проведен за 20 рабочих дней.
По итогам весенне-полевых работ посев яровых зерновых и зернобобовых культур проведен на площади 3382 га, их них пшеницы посеяно 1440 га, ячменя 537 га, овса 1259 га, однолетних трав посеяно 373 га, картофеля посажено 124,5 га, также проведена подкормка озимых культур на площади 637 га, многолетних трав подкормлено 1160 га, проведен подсев многолетних трав на площади более 1200 га. Для проведения комплекса весенне-полевых работ хозяйствами района было приобретено около 400 тонн минеральных удобрений в физическом весе или 20,7кг.д.в. на 1 га пашни, в среднем по республике этот показатель составил 27,4кг.д.в.
В настоящее время хозяйства приступают к заготовке кормов, идут работы по кошению трав, заготовке сена и сенажа в упаковку. На предстоящую зимовку скота планируется заготовить 2250 тонн сена, 8000 тонн сенажа и 7000 тонн силоса. К сезону кормозаготовки колхозом «Нива» приобретен кормоуборочный комбайн ДОН – 680М.
Руководители надеются, что все затраченные ресурсы себя оправдают и хозяйства получат достойный урожай, что позволит выполнить все  намеченные планы.

image1.png